АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Комсомольская ул.,  д. 43,

г. Старый Оскол, Белгородская область, 309530

Тел.(4725) 22-03-38

Тел./факс (4725) 22-43-10

e-mail: info@oskoluno.ru
от «18» января  2021 года № 42-05-02-10/ 166

Директору МБОУ «Центр

образования – средняя школа №22»

Голдобиной Т.В.

Уважаемая Татьяна Валериевна!

  Управление образования администрации Старооскольского городского округа

направляет справку по итогам изучения деятельности отделения дополнительного

образования МБОУ «ЦО-СШ №22» (прилагается).

С уважением,

заместитель начальника

управления образования                                                       Л.В. Илюк

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725) 22-12-62

mailto:info@oskoluno.ru

Справка по итогам

изучения деятельности отделения дополнительного

образования МБОУ «ЦО-СШ №22»

С  целью анализа деятельности отделения дополнительного образования

МБОУ «ЦО-СШ №22»  в 2020/2021 учебном году по соблюдению Федеральных

законов от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от

24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской

Федерации», на основании приказа управления образования администрации

Старооскольского городского округа от 26 ноября  2020 года № 1181 «Об изучении

деятельности  отделения дополнительного образования МБОУ «ЦО-СШ №22» в

2020/2021 учебном году» с 07 декабря по 17 декабря  2020 года изучена

деятельность  отделения дополнительного образования МБОУ «ЦО-СШ №22»

комиссией в составе:

-   Илюк Л.В., заместитель начальника управления образования;

- Ревякина М.С., начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования;

-    Бочарникова В.Ю., ведущий специалист управления образования;

- Рыбальченко Н.В., начальник отдела методического сопровождения

воспитательной работы и дополнительного образования детей МБУ ДПО

«Старооскольский институт развития образования»;

- Грищук Е.В., начальник планово-финансового отдела МКУ «ЦБО и РО».

Членами комиссии проанализированы: учебный план отделения

дополнительного образования на 2020/2021 учебный год, дополнительные

общеразвивающие программы, расписание занятий объединений по интересам,

локальные нормативные акты учреждения, журналы учета работы объединений по

интересам, личные дела учащихся, наполняемость объединений по интересам,

нормативные локальные акты по системе «Навигатор», организация

дополнительного образования с детьми с ОВЗ и инвалидами, внесение изменений в

нормативные акты и личные дела учащихся в связи с внедрение

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в

образовательные организации Старооскольского городского округа (далее -

ПФДОД), посещены занятия педагогов дополнительного образования.

Анализ материалов выявил следующее.

Учебный план отделения дополнительного образования МБОУ «ЦО-СШ

№22» на 2020/2021 учебный год учитывает основные положения Концепции

развития дополнительного образования детей, утвержденный распоряжением

Правительства РФ от 04.09.2014 №1726-р. В плане не обозначена

продолжительность учебного года, цель и задачи реализации дополнительных

общеразвивающих программ художественной направленности.

Дополнительные общеобразовательные программы педагогов составлены в

соответствии с Положением о дополнительных общеразвивающих программах,

утвержденным приказом МБОУ «ЦО – СШ №22» от 21.07.2020 №204.

Выявлены следующие нарушения:

- в учебных планах указана разная продолжительность учебного года, не

соответствующая продолжительности учебного года в учреждении (36 недель):

программы: Бойко В.Н. (39 недель),  Водяха В.П. (52 недели), Драгунова Е.В. (31

неделя), Ильина Т.А. (38 недель), Мацнева М.В. (31 неделя);

- в пояснительной записке указаны нормативные правовые акты, утратившие

юридическую силу (Приказ Минобрнауки РФ от 31.08.2013 №1008 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» (утратил

силу в соответствии с приказом Минпросвещения России от 09.11.2018 №196),

приказ Минобрнуки РФ 26.06.2012 №504 «Об утверждении Типового положения

об учреждении дополнительного образования детей» (утратил силу в соответствии

с приказом Минобрнауки РФ от 31.08.2013 №1008): программы Анникова А.С.,

Водяха В.П., Соколова В.В.;

- дополнительные общеразвивающие программы составлены с учетом

требований, предъявляемым к структуре и содержанию дополнительных

предпрофессиональных программ по видам спорта (Приказ Минспорта России от

24.10.2012 №325 «О методических рекомендациях по организации спортивной

подготовки в Российской Федерации» (утратил силу в связи с изданием Приказа

Минспорта России от 29.04.2014 №279), Приказ Минспорта России от 15.11.2018

№939 «Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму

содержания, структуре, условиям реализации дополнительных

предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта и к

срокам обучения по этим программам», Приказ Минспорта России от 05.02.2013

№40 «Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду

спорта художественная гимнастика» (утратил силу в связи с изданием Приказа

Минспорта России от 20.08.2019 №675): программы Водяха В.П., Рындиной В.В.

В положении о приеме на обучение не внесены изменения в связи с

внедрение персонифицированного финансирования дополнительного образования

детей в образовательные организации Старооскольского городского округа, не

указан пакет документов, которые должны храниться в личном деле.

В личных делах обучающихся имеются копии документов (СНИЛС,

свидетельство о рождении), не указанные в положении о приеме на обучение.

В договорах об образовании на обучение по дополнительным

общеразвивающим программам в рамках персонифицированного финансирования

отсутствуют паспортные данные родителей (законных представителей).

При посещении занятий объединений по интересам членами комиссии было

установлено следующее.

11 декабря 2020 года посещены 4 занятия в объединениях по интересам

физкультурно-спортивной и 4 занятия художественной направленности.

В соответствии с приказами о зачислении, в группы  зачислено по 15

обучающихся. Из 120 обучающихся, зачисленных в объединения по интересам,

отсутствовали на занятии 54 обучающихся. Документы, подтверждающие

отсутствие обучающихся представлены у 53 обучающихся.

Соколов Владимир Вадимович (секция «Шахматы» 1-й год обучения) на

занятии присутствовали 5 обучающихся (дети разных классов), которые

соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам, журнал заполнен.

Организация занятия соответствует требованиям к группе первого года обучения.

Пройденный ранее материал закреплялся в сеансе одновременной игры. Учащиеся

владеют первоначальными знаниями ведения шахматной игры, разыгрывают

изученные начальные дебюты. Анализ журнала посещаемости свидетельствует об

отсутствии на занятиях в декабре 2020 года  50 % обучающихся.

Анников Александр Сергеевич (секция «Самбо» 2-й год обучения) на

занятии присутствовали 11 обучающихся (дети разных классов), которые

соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам, журнал заполнен.

Занимающиеся владеют навыками ведения борцовской схватки. Педагог проверял

степень освоения технического приема борьбы «удержание». Воспитанники

поочередно демонстрировали пять видов удержания, педагог оценивал степень

владения приемами и исправлял ошибки.

Рындина Вероника Васильевна (секция «Спортивные танцы» 1-й год

обучения) на занятии присутствовали 5 обучающихся (дети разных классов),

которые соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам, журнал

заполнен. На фрагменте занятия была представлена работа по специальной

физической подготовке. Подбор и последовательность подаваемого материала

соответствовали году обучения и порядку подачи материала для развития

специальных двигательных качеств.

Ильина Татьяна Александровна (секция «Легкая атлетика» 1-й год обучения)

на занятии присутствовали 8 обучающихся (дети разных классов), которые

соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам, журнал заполнен.

Занятие началось с разминки. Занимающиеся выполнили бег в свободном темпе,

для разогрева организма. Далее фронтально проводился комплекс обще

развивающих упражнений, который проводил один из занимающихся. Подбор и

последовательность подачи упражнений соответствовал требованиям. Педагог

подсказывал правильность выполнения и исправлял индивидуальные ошибки

допущенные занимающимися.

Педагоги дополнительного образования владеют методикой организации

учебно-тренировочных занятий в спортивных группах, применяют современные

технологии проведения тренировок. Правила техники безопасности соблюдаются.

Преподаваемый материал соответствовал содержанию дополнительных

общеразвивающих программ. Нарушений не зафиксировано.

По художественной направленности были посещены занятия следующих

педагогов дополнительного образования.

Гребенкина Елена Анатольевна (объединение по интересам «Театральная

студия») на занятии присутствовали 7 человек (дети одного класса), двое из

которых, не соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам,

журнал заполнен.

Беззубцева Наталья Олеговна (объединение по интересам «Театральная

студия») на занятии присутствовали 7 человек (дети одного класса), которые

соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам, журнал заполнен.

Тема занятия не соответствовала календарно-тематическому плану.

Драгунова Елена Викторовна (объединение по интересам «Театральная

студия») на занятии присутствовали 10 человек (дети одного класса), которые

соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам, журнал заполнен.

Мацнева Марина Викторовна (объединение по интересам «Театральная

студия») на занятии присутствовали 13 человек (дети одного класса), которые

соответствуют списку зачисленных в объединение по интересам, журнал заполнен.

Педагоги дополнительного образования владеют методикой организации

занятий по художественной направленности.  Преподаваемый материал

соответствовал содержанию дополнительных общеразвивающих программ.

Анализ плана внутришкольного контроля свидетельствуют о ненадлежащем

контроле со стороны директора и начальника отделения дополнительного

образования МБОУ «ЦО – СШ №22», тематика контрольных мероприятий не

предусматривает контроль посещаемости, сохранность в течении года контингента

обучающихся, что не позволяет сделать объективную оценку системы реализации

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ в

учреждении. В плане внутришкольного контроля в 2020 году запланировано 5

контрольных мероприятия. На момент изучения деятельности в образовательной

организации было проведено 2 контрольных мероприятия результатом которых

являются справки, в которых представлена информация в виде констатации

фактов, степени выполнения контрольных нормативов по освоению

дополнительных общеобразовательных  программ без изложения выводов. В

справке не содержатся описание проблем и трудностей, отсутствуют сроки

устранения выявленных фактов.

В нарушение п. 6.8. положения о внутреннем контроле в отделении

дополнительного образования МБОУ «ЦО-СШ №22», утвержденного приказом

МБОУ «ЦО-СШ №22» №14 от 14 декабря 2018 года, в справках по результатам

внутреннего контроля отсутствуют подписи педагогических работников.

Подтверждающие документы по итогам внутришкольного контроля, не

предусматривают издание итогового приказа по результатам проведенных

контрольных мероприятий, что не предполагает принятие управленческих

решений.

Руководителю МБОУ «ЦО-СШ №22» необходимо:

1. Устранить замечания, выявленные в ходе анализа деятельности, в срок до

25 января 2021 года.

2.  Информацию об устранении замечаний предоставить в управление

образования в срок до 26 января 2021 года.

3. Обеспечить наличие документов, необходимых в личных делах учащихся,

обучающихся по ПФДОД в соответствии с рекомендациями до 26 января 2021

года.

4. Усилить контроль за организацией и проведением занятий в объединениях

по интересам, посещаемостью обучающихся занятий.

Председатель комиссии:

______________ Илюк Л.В

Члены комиссии:

______________ Ревякина М.С.

______________ Бочарникова В.Ю.

______________ Рыбальченко Н.В.

______________ Грищук Е.В.

Ознакомлен:                                                  Директор МБОУ «ЦО-СШ №22»

                                                                          Голдобина Т.В.